

1-12 月份国内轴承钢粗钢产量同比减少 12.11%，轴承钢材产量同比减少 15.20%，出口同比减少 3.57%。1 月轴承钢市场价格坚挺，个别钢厂接单尚可。截止到目前国内连铸不退火材低价资源在 2300 元/吨；中档材料报价 2600 元/吨；高端材料 4000 元/吨；锻材 5400 元/吨。上半旬结构钢、优焊线等优特钢品种价格纷纷上涨，虽没有拉动轴承钢的价格和需求，但使得大家的信心有所提振。新年将至，随着下游用户备库的逐步完成，市场需求量也进一步减少。但由于个别钢厂接单尚可，再加上 1 月份部分钢厂检修也影响了一部分轴承钢产量，这为轴承钢价格稳中趋强创造了一个条件。预计 2 月份轴承钢市场价格小幅反弹，总体呈现盘整的格局，存在一定上涨的空间。

### 一、国内轴承钢产量情况

2015 年 1-12 月份我国主要优特钢企业轴承钢粗钢产量为 258.33 万吨，与去年同期相比减少 12.11%；2015 年 1-12 月份我国主要优特钢企业轴承钢材产量为 242.66 万吨，与去年同期相比减少 15.20%。

表 1：2015 年 1-12 月份全国轴承钢生产企业钢材产量情况（单位：吨）

排名	企业名称	2015年1-12月	2014年1-12月	增量	同比增幅
1	中信特钢	972138	1002925	-30787	-3.07%
2	东特	269891	396013	-126122	-31.85%
3	巨能	233320	254459	-21139	-8.31%
4	本特	174462	203309	-28847	-14.19%
5	南钢	164608	178095	-13487	-7.57%
6	石钢	110311	138698	-28387	-20.47%
7	苏信特钢	79139	109047	-29908	-27.43%
8	宝特	78816	86935	-8119	-9.34%
9	济源钢铁	75245	110104	-34859	-31.66%
10	承德建龙	67315	110681	-43366	-39.18%
11	邢台钢铁	63640	76300	-12660	-16.59%
12	齐鲁特	58960	60102	-1142	-1.90%
13	西宁	44882	73002	-28120	-38.52%
14	淮钢	17640	38598	-20958	-54.30%
15	天津钢铁	6123	936	5186	553.95%
16	鄂钢	2926	5541	-2615	-47.19%
17	锡钢	2141	5047	-2906	-57.58%
18	莱钢	2137	3110	-973	-31.29%
19	长城	1949	3487	-1538	-44.11%
20	太钢	777	1291	-514	-39.81%
21	中原特	138	164	-26	-15.72%
22	贵阳	0	490	-490	-100.00%
23	青岛钢铁	0	3104	-3104	-100.00%
	合计	2426558	2861436	-434880	-15.20%

由表 1 可见，2015 年 1-12 月份轴承钢（粗钢）产量前三的仍为中信特钢（新冶钢和兴澄特钢）、东特和巨能，排名整体变化不大（其中沙钢只统计淮钢的产量）。在这 22 家钢厂中，轴承钢粗钢产量相对去年同期仅有 1 家增加，20 家减少，2 家不产出。

## 二、国内轴承钢市场表现

### 1、1-12 月份轴承钢出口量有所回落

据国内 10 家主要轴承钢生产企业统计数据显示：2015 年 12 月国内轴承钢出口量 12925 吨，同比增加 20.34%，环比增加 5.81%。1-12 月累计出口 130225 吨，较去年同期减少 3.57%。12 月份轴承钢出口量排前三的企业仍为兴澄特钢、大冶特钢和东北特钢，其中兴澄特钢出口量为 11250 吨，占据了出口量的绝大部分。

### 2、1 月份轴承钢市场坚挺

表 2：国内轴承钢出厂价

钢厂	承兑出厂价	钢厂	承兑出厂价
富伦	2150	建龙	2400
荣钢	棒2450	济源	棒2650
	线2500		线2750
石钢	2800	中天	棒2450
苏钢	2600		线2700
西宁	3500	兴澄	3950
南钢	2620	北满	2850
冶钢	3800	巨能	2400
本钢	2350	锡钢	2500
齐鲁	5450	宝钢	4100

1 月国内轴承钢市场价格坚挺运行，成交欠佳。个别钢厂订单情况良好，为后期价格的稳中趋涨提升了一定的信心。再加上春节前部分钢厂会有一些的检修，对市场的资源释放量可能会有一定的缩减。就目前轴承钢市场走势来看，求稳是二月市场的主基调，宏观面若没有明显变化，后市行情易涨难跌，有小幅上涨的空间。

## 三、相关市场信息

### 1、原料价格：

1 月进口矿价格先抑后扬，钢企按需采购为主，月末在 41.2 美元/干吨；普碳废钢小幅上涨，月末均价在 958 元/吨，较上月末上调 4.58%左右；高碳铬铁各地均价继续下跌，月末均价在 5233 元/吨。结合目前的供求状况，预计 2 月原材料市场价格上涨较难，盘整运行为主。

### 2、下游行业

据中国汽车工业协会统计分析，2015 年 12 月，汽车产销保持了回升态势，环比和同比自 10 月后连续三个月保持增长，产销量双双超过 260 万辆，再创历史新高。2015 年，汽车产销呈小幅增长，增幅比上年同期有所减缓。

### 三、结论

1 月份轴承钢市场价格坚挺运行，成交量并未释放。临近年底，下游终端需求薄弱，任何方式都难以换取更多的销量，即便钢厂的各种挺价号召，但市场没有给予很好的回应。

2 月正逢春节，年前下游用户均备有一部分库存，年后尚有不少仍未开工，因此整个 2 月的需求不会很好。然而个别钢厂接单情况比较理想，后期对轴承钢价格上调的可能性较大。例如兴澄特钢连续三个月订单饱满，持续满负荷生产，后期价格呈上涨趋势，幅度在 100 元/吨左右。另外，春节前部分钢厂检修也影响了一部分轴承钢产量，对市场的资源释放量可能会有一定的缩减，这也为轴承钢价格上涨创造了一个条件。

综合来看，预计 2 月份轴承钢价格可能在钢厂价格推动下会有所上涨，尤其是在中下旬，但幅度空间不会很大。